



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## 平成10年3月期 決算短信

平成10年5月15日

上場会社名 大正製薬株式会社 上場取引所(所属部) 東証市場第一部

コード番号 4535

本社所在地 東京都豊島区高田3-24-1

問合せ先 責任者役職名 専務取締役

氏名 堀田尚孝 TEL (03) 3985-1111

決算取締役会開催日 平成10年5月15日 定時株主総会開催日 平成10年6月26日

連結決算の有無 無

中間配当制度の有無 無

### 1. 10年3月期の業績(平成9年4月1日~平成10年3月31日)

(1) 経営成績 (注) 本決算短信中の金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高 (対前期増減率)		営業利益 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
10年3月期	240,009	(1.0)	58,467	(△8.5)	62,270	(△7.7)
9年3月期	237,696	(7.6)	63,874	(13.9)	67,442	(8.9)

	当期利益 (対前期増減率)	1株当たり当期利益	潜在株式調整後1株当たり当期利益	株主資本当期利益率	総資本経常利益率	売上高経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
10年3月期	33,181 (△0.6)	96.36	96.03	9.3	14.1	25.9
9年3月期	33,385 (4.3)	97.40	96.73	10.2	16.2	28.4

(注) 1. 期中平均株式数 {10年3月期 344,352千株  
9年3月期 342,757千株

2. 会計処理の方法の変更 無

### (2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額(年間)	配当性向	株主資本配当率
	円 銭	中 間	期 末			
10年3月期	20.00	—	20.00	6,910	20.8	1.9
9年3月期	20.00	—	20.00	6,863	20.6	2.0

### (3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
10年3月期	448,553	371,837	82.9	1,076.21
9年3月期	433,161	341,209	78.8	994.21

(注) 1. 期末発行済株式数 {10年3月期 345,506千株  
9年3月期 343,197千株

(額面株式 1単位の株式数 1,000株)

2. 有価証券の時価と貸借対照表計上額との差額 32,639百万円

3. デリバティブ取引の時価と契約額等との差額 — 百万円

### 2. 11年3月期の業績予想(平成10年4月1日~平成11年3月31日)

	売上高	経常利益	当期利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	円 銭
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	127,000	35,500	18,800	—	—	—
通 期	240,000	60,500	33,200	—	20.00	20.00

(参考) 1株当たり予想当期利益(通期) 96円09銭



## 添付資料

### (1) 当期および次期の業績の概況

当期の医薬品業界は、景気が一段と冷え込む中で、2年連続の薬価基準の引き下げと、医療費患者負担の引き上げが行われたことなどによって、いよいよ厳しい事業環境に置かれました。

当社は、このような状況の中で積極的な営業活動を展開するとともに、新製品の上市などに努め、売上高2,400億9百万円余（前期比1.0%増）をあげることができました。

製品種別の売上高は次のとおりであります。

一般用医薬品	1,550億円余	(前期比 0.1%減)
医療用医薬品	581 〃	( 〃 1.7%減)
家庭用品および公衆衛生用剤	86 〃	( 〃 4.3%増)
その他の	101 〃	( 〃 29.1%増)
工業所有権等使用料収益	79 〃	( 〃 12.4%増)
合計	2,400 〃	( 〃 1.0%増)

売上高の内訳を見ますと、一般用医薬品では、風邪薬「パブロンシリーズ」や水虫薬「ダマリン」などが堅調な伸びを示しましたほか、便秘薬「コーラック」が売上増に寄与しました。滋養強壮剤は、「ゼナシリーズ」が新製品「ゼナF-ⅡDX」及び「ゼナF-Ⅱスベリエ」の投入などによって上伸びしましたが、消費税引き上げ前の仮需（前期末）の反動などによって主力の「リボピタンシリーズ」がマイナスとなり、総体的には低調でした。

医療用医薬品では、マクロライド系抗生物質「クラリス」は続伸びしましたが、末梢循環改善剤「パルクス注」などが低調でした。

家庭用品および公衆衛生用剤では、夏季商品の捕殺虫剤は微減でしたが、新製品の栄養食品「サントジェンシリーズ」が順調な滑り出しを見せました。

利益面につきましては、ドリンク剤新工場（埼玉県羽生市）の償却負担増や、研究開発費、広告宣伝費の増加、更に「コーラック」事業買収費の償却開始などによって、売上原価率、販管費比率が上昇した為、経常利益は622億7千万円余（前期比7.7%減）、当期利益331億8千1百万円余（前期比0.6%減）となりました。

次期は、経営環境が一段と厳しくなることが予測されますが、引き続き積極的な販売活動の展開、研究開発の促進および経営全般の効率化などを推進することによって、売上高2,400億円、経常利益605億円、当期利益332億円を見込んでおります。

### (2) 配 当 政 策

当社は、安定的且つ高水準の配当を維持することを重視しており、永年1株当たり年20円の普通配当を続けて来ましたが、当期につきましても、1株当たり年20円の普通配当を行う予定であります。配当性向は20.8%、株主資本利益率は9.3%、株主資本配当率は1.9%となります。

なお、今後事業環境がますます厳しくなることが予想されますので、更に企業体質の強化を図る為、内部留保の充実にも努めております。内部留保金は、今後の設備投資、研究開発投資などに充当して行く方針であります。



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## (3) 貸借対照表

期別 科目	当期 (平成10年3月31日)		前期 (平成9年3月31日)		増減 (△印は減)
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円
<u>流動資産</u>	<u>308,479</u>	<u>68.8</u>	<u>310,520</u>	<u>71.7</u>	<u>△ 2,040</u>
現金・預金	202,606		226,315		△ 23,708
受取手形	6,832		8,315		△ 1,482
売掛金	59,183		55,432		3,750
有価証券	18,000		-		18,000
自己株式	8		9		△ 1
製品・商品	11,864		9,914		1,950
半製品・仕掛品	2,585		2,814		△ 228
原材料	3,806		3,776		29
貯蔵品	660		596		64
前渡金	25		-		25
前払費用	334		446		△ 111
その他の流動資産	3,101		3,400		△ 298
貸倒引当金	△ 528		△ 499		△ 28
<u>固定資産</u>	<u>140,073</u>	<u>31.2</u>	<u>122,640</u>	<u>28.3</u>	<u>17,432</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>90,799</u>	<u>20.2</u>	<u>94,670</u>	<u>21.9</u>	<u>△ 3,871</u>
建物・構築物	48,241		43,419		4,822
機械装置	15,351		8,387		6,963
車両運搬具	125		151		△ 25
工具器具備品	4,251		4,060		190
土地	22,189		22,183		6
建設仮勘定	638		16,468		△ 15,830
<u>無形固定資産</u>	<u>17,544</u>	<u>3.9</u>	<u>79</u>	<u>0.0</u>	<u>17,464</u>
営業権	2,901		-		2,901
商標権	14,560		-		14,560
施設利用権	77		73		4
その他の無形固定資産	4		6		△ 1
<u>投資等</u>	<u>31,729</u>	<u>7.1</u>	<u>27,890</u>	<u>6.4</u>	<u>3,839</u>
投資有価証券	18,909		18,838		70
子会社株式等	7,390		4,567		2,822
長期前払費用	4,134		3,201		932
その他の投資	1,296		1,282		13
貸倒引当金	△ 0		△ 1		0
<b>資産合計</b>	<b>448,553</b>	<b>100.0</b>	<b>433,161</b>	<b>100.0</b>	<b>15,391</b>



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

期 別 科 目	当 期 (平成10年3月31日)		前 期 (平成9年3月31日)		増 減 (△印は減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)	百万円	%	百万円	%	百万円
流動負債	54,084	12.1	69,225	16.0	△ 15,140
支 払 手 形	2,575		2,173		402
買 掛 金	13,655		14,162		△ 507
一年以内償還転換社債	—		4,437		△ 4,437
未 払 金	5,426		8,958		△ 3,532
未 払 法 人 税 等	11,222		17,524		△ 6,301
未 払 事 業 税 等	3,391		5,059		△ 1,667
未 払 費 用	12,146		11,206		939
預 り 金	922		954		△ 32
賞 与 引 当 金	3,932		3,888		43
返品調整引当金	770		816		△ 46
その他の流動負債	41		42		△ 1
固定負債	22,631	5.0	22,726	5.2	△ 95
預 り 保 証 金	1,354		1,351		3
退職給与引当金	21,276		21,375		△ 99
負債合計	76,715	17.1	91,952	21.2	△ 15,236
(資本の部)					
資 本 金	29,804	6.6	27,599	6.4	2,204
法定準備金	21,834	4.9	19,421	4.5	2,413
資 本 準 備 金	14,935		12,732		2,202
利 益 準 備 金	6,899		6,689		210
剰 余 金	320,198	71.4	294,188	67.9	26,009
任意積立金	287,017		260,802		26,214
固定資産圧縮積立金	6,493		6,815		△ 322
特別償却準備金	20		40		△ 19
別 途 積 立 金	280,502		253,946		26,556
当期末処分利益	33,181		33,385		△ 204
(当期利益)	(33,181)		(33,385)		(△ 204)
資 本 合 計	371,837	82.9	341,209	78.8	30,628
負債及び資本合計	448,553	100.0	433,161	100.0	15,391



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## (4) 損 益 計 算 書

期 別 科 目	当 期 (平成9年4月1日 平成10年3月31日)		前 期 (平成8年4月1日 平成9年3月31日)		増 減 (△印は減)
	金 額	百分比	金 額	百分比	
(経常損益の部)	百万円	%	百万円	%	百万円
営業損益					
売上高	240,009	100.0	237,696	100.0	2,312
売上原価	65,805	27.4	64,185	27.0	1,619
返品調整引当金戻入額	46	0.0	83	0.0	△ 37
販売費及び一般管理費	115,782	48.2	109,719	46.1	6,063
営業利益	58,467	24.4	63,874	26.9	△ 5,407
営業外損益					
営業外収益	3,931	1.6	3,779	1.6	152
受取利息	1,189		1,397		△ 207
受取配当金	450		392		57
雑収入	2,291		1,989		302
営業外費用	128	0.1	212	0.1	△ 83
支払利息	19		8		11
社債利息	0		79		△ 79
雑損失	108		123		△ 15
經常利益	62,270	25.9	67,442	28.4	△ 5,172
(特別損益の部)					
特別利益	0	0.0	1	0.0	△ 0
固定資産売却益	0		1		△ 0
特別損失	1,013	0.4	1,435	0.6	△ 421
固定資産処分損	453		284		168
調整年金 特例掛金負担額	472		596		△ 124
子会社株式評価損	87		-		87
退職給与規則の改定 に伴う過年度退職 給与引当金繰入額	-		554		△ 554
税引前当期利益	61,257	25.5	66,007	27.8	△ 4,750
法人税等	28,076	11.7	32,622	13.7	△ 4,545
当期利益	33,181	13.8	33,385	14.1	△ 204
当期未処分利益	33,181		33,385		△ 204



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## (5) 利益処分案

科 目	期 別	当 期	前 期	増 減
		(平成9年4月1日) (平成10年3月31日)	(平成8年4月1日) (平成9年3月31日)	(△印は減)
		百万円	百万円	百万円
当 期 未 処 分 利 益		33,181	33,385	△ 204
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 取 崩 額		300	322	△ 22
特 別 償 却 準 備 金 取 崩 額		10	19	△ 9
合 計		33,491	33,727	△ 236
こ れ を 次 の と お り 処 分 し ま す				
利 益 準 備 金		551	210	340
利 益 配 当 金		6,910 1株につき20円	6,863 1株につき20円	46
役 員 賞 与 金 (うち監査役賞与金)		97 ( 12)	97 ( 9)	0 ( 3)
別 途 積 立 金		25,932	26,556	△ 623

(注) 1. 固定資産圧縮積立金および特別償却準備金の取崩額は、租税特別措置法の規定に基づいたものであります。  
2. 当期の利益配当金は、自己株式 2,769株を除いて算出しております。



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## [重要な会計方針]

1. 有価証券の評価基準および評価方法  
総平均法による原価法
2. 棚卸資産の評価基準および評価方法  
製品、商品、半製品 総平均法による原価法  
仕掛品、原材料  
貯蔵品 最終仕入原価法による原価法
3. 固定資産の減価償却方法  
有形固定資産 定率法  
無形固定資産 定額法
4. 繰延資産の処理方法  
支出時に全額費用として処理しております。
5. 外貨建の資産および負債の本邦通貨への換算基準  
「外貨建取引等会計処理基準」によっております。
6. 重要な引当金の計上基準  
貸倒引当金 売上債権等の貸倒れによる損失に備えるため、法人税法の規定に基づき法定繰入率による限度額を計上しております。  
賞与引当金 従業員賞与の支出に備えるため、法人税法の規定に基づき翌期支払賞与見込額のうち当期対応分を計上しております。  
返品調整引当金 返品による損失に備えるため、法人税法の規定に基づき限度額を計上しております。  
退職給与引当金 従業員の退職金支給に備えるため、退職金支給規定に基づく自己都合退職による期末要支給額を計上しております。
7. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。
8. 調整年金に関する事項
  - (1)当社は昭和41年度より退職金制度とは別に会社と従業員の共同拠出による調整年金制度を採用しております。
  - (2)平成10年3月31日現在の年金資産の合計額は17,488百万円（うち、厚生年金保険法第85条の2に規定する平成9年3月31日現在の責任準備金は11,894百万円）であります。過去勤務費用の掛金期間は7年であり、この期間にわたって償却しております。
  - (3)当社の調整年金制度については、厚生省年金局通知「厚生年金基金における特例掛金の事務上の取扱いについて」（平成7年11月27日付）に従い、基金財政の安定化を図るため年金経理に係わる当期末の不足金見込額相当482百万円を特例掛金として、翌営業年度に拠出することとしております。  
なお、特別損失に計上している調整年金特例掛金負担額472百万円には、前記不足金見込額及び前期計上特例掛金見込額の調整額が含まれております。

9. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜き方式によっております。

〔貸借対照表の注記事項〕

	(当 期)	(前 期)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	90,686百万円	80,558百万円
2. 保証債務	860百万円	860百万円
3. 自己株式	2,769株	3,993株
	8百万円	9百万円
4. 当期中の発行済株式数の増加内訳		
転換社債の転換による発行済株式数	2,308,876株	881,542株
資本組入額	2,204百万円	841百万円

〔リース取引の注記事項〕

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

	(当 期)	(前 期)
	工具器具備品等	工具器具備品等
1. 取得価額相当額	4,342百万円	3,897百万円
減価償却累計額相当額	2,092百万円	1,662百万円
期末残高相当額	2,250百万円	2,234百万円
2. 未経過リース料期末残高相当額		
1 年 内	881百万円	809百万円
1 年 超	1,368百万円	1,425百万円
合 計	2,250百万円	2,234百万円
3. 支払リース料 (減価償却費相当額)	915百万円	958百万円
4. 減価償却費相当額の算定方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。		
5. 上記注記は、未経過リース料期末残高及び有形固定資産の期末残高の合計額に占める未経過リース料期末残高相当額の割合が低いため、財務諸表規則第8条の6の規定に基づき、支払利子込み法によっております。		





# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## (6) 薬効別販売実績

期 別 薬 効 別	当 期 (平成9年4月1日 平成10年3月31日)		前 期 (平成8年4月1日 平成9年3月31日)		増 減 (△印は減)	増減率
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		
神 経 系 薬 剤	35,056	14.6	35,040	14.7	16	0
循環器・消化器系薬剤	43,312	18.0	41,123	17.3	2,189	5.3
滋 養 強 壮 剤	100,587	41.9	104,678	44.0	△4,091	△3.9
代 謝 性 薬 剤	884	0.4	1,298	0.6	△414	△31.9
抗 生 物 質 製 剤	19,025	7.9	17,260	7.3	1,765	10.2
外皮に作用する薬剤	14,364	6.0	15,040	6.3	△676	△4.5
家庭用品および公衆衛生用剤	8,654	3.6	8,296	3.5	358	4.3
そ の 他	10,140	4.2	7,852	3.3	2,287	29.1
工業所有権等使用料収益	7,987	3.4	7,109	3.0	878	12.4
合 計 (うち輸出)	240,009 (1,235)	100.0 (0.5)	237,696 (1,203)	100.0 (0.5)	2,312 (32)	1.0 (2.7)



## (7) 有価証券の時価等

## 1. 有価証券

(単位 百万円)

種 類	当 期 (平成10年3月31日現在)			前 期 (平成9年3月31日現在)		
	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益
(1) 流動資産に 属するもの						
株 式	8	8	△ 0	9	11	1
債 券	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—
小 計	8	8	△ 0	9	11	1
(2) 固定資産に 属するもの						
株 式	17,984	50,622	32,638	18,647	59,839	41,191
債 券	15	17	1	17	20	2
そ の 他	—	—	—	—	—	—
小 計	18,000	50,640	32,640	18,665	59,859	41,194
合 計	18,008	50,648	32,639	18,675	59,871	41,195

(注) 1. 時価等の算定方法

- ① 上 場 有 価 証 券 主として東京証券取引所の最終価格であります。
- ② 店 頭 売 買 有 価 証 券 日本証券業協会が公表する最終売買価格であります。
- ③ 海外の店頭市場における株式 海外情報提供機関 (NASDAQ) が公表する価格であります。

2. 流動資産に属する株式は自己株式であります。

3. 開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額

	当 期	前 期
(流動資産) 相場の変動の影響を受けない		
非上場の外国債券	13,000百万円	—
1年以内償還の非上場の内国債券	5,000百万円	—
(固定資産) 店頭売買有価証券を除く		
非上場株式等	8,299百万円	4,740百万円
(うち関係会社株式)	(7,415百万円)	(4,593百万円)
(及び関係会社出資金)		

## (8) デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

該当事項はありません。



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## (9) 役員 の 異 動 (平成10年6月26日予定)

### 1. 代表者の異動

該当事項はありません。

### 2. その他の役員異動

退任予定取締役

取締役 小林 克巳



# FINANCIAL REPORT

Taisho Pharmaceutical Co., Ltd.

## 平成10年3月期決算付帯資料

### (1) 部門別売上高

(単位 百万円)

部 門	9年度 (売上構成比)	前 期 比	10年度予想 (売上構成比)	前 期 比
OTC	155,093 (64.6%)	-183(-0.1%)	165,500 (69.0%)	+1,700(+1.1%)
家庭用品・食品・ 公衆衛生用剤	8,654 (3.6%)	+358(+4.3%)		
(小 計)	163,747 (68.2%)	+175(+0.1%)	同上	同上
医 療 用	58,135 (24.2%)	-1,028(-1.7%)	58,000 (24.2%)	-100(-0.2%)
そ の 他	10,140 (4.2%)	+2,288(+29.1%)	9,000 (3.8%)	-1,100(-11.2%)
工業所有権等 使用料収入	7,987 (3.3%)	+878(+12.4%)	7,500 (3.1%)	-500(-6.1%)
合 計	240,009 (100.0%)	+2,313(+1.0%)	240,000 (100.0%)	±0(±0.0%)

### (2) OTC主要製品売上高

(単位 億円)

薬 効 群	9年度	前 期 比	10年度予想	前 期 比	
計	1637.47	+1.8(+0.1%)	1655	+17(+1.1%)	
内	1, ドリンク剤	987	-37.4(-3.6%)	997	+10(+1.0%)
	①リポピタンシリーズ	884	-47.1(-5.1%)	884	±0(±0.0%)
	②ゼナシリーズ	79	+13.0(+19.7%)	89	+10(+12.9%)
	③その他	24	-3.2(-11.9%)	24	±0(±0.0%)
訳	2, かぜ薬	258	+8.1(+3.2%)	258	±0(±0.0%)
	3, 胃腸薬	64	-0.2(-0.3%)	64	±0(±0.0%)
	4, その他	329	+31.2(+10.5%)	336	+7(+1.1%)

◇当期発売品

発売日	製品名	薬効
97年 4月	リボピタンD2000	ドリンク剤
97年 4月	薬用ナリッシュミルキ-ロ-ションTAISHO	スキンケアローション
97年 5月	抗菌アイリス	目薬
97年 6月	ゼナF-IIスパリE, ゼナF-II DX	ミニドリンク剤
97年 6月	ピオタップC100 ピーチ他	キャンディ
97年 7月	コーラック	便秘薬
97年 7月	ホームテスターHCG スティック	妊娠検査薬
97年 9月	大正エスブロックZ	胃腸薬
97年12月	サントジェン	栄養素食品
98年 2月	ワイバア	ゴキブリ用毒餌剤
98年 2月	虫よけスプレーサラサラリ	害虫忌避剤

(3) 医療用主要製品売上高

(単位 億円)

製品名	9年度	前期比	10年度予想	前期比	
計	581	-10(-1.7%)	580	-1(-0.2%)	
内 訳	1. バルクス注	228	-10(-4.2%)	230	+2(+0.9%)
	2. クラリス	190	+17(+9.3%)	190	±0(±0.0%)
	3. ソロン	45	-5(-10.0%)	46	+1(+2.2%)
	4. メトリジン	31	-4(-11.4%)	31	±0(±0.0%)
	5. リーマス	21	+1(+5.0%)	21	±0(±0.0%)
	6. リンラキサー	17	-2(-10.5%)	16	-1(-5.9%)
	7. アルボ	13	-3(-18.8%)	12	-1(-7.7%)
	8. バンデル	10	-1(-9.1%)	9	-1(-10.0%)
	9. ヒカミロンディスボ	9	-4(-30.8%)	7	-2(-22.2%)
	10. メタルカプターゼ	8	±0(±0.0%)	8	±0(±0.0%)
	11. その他	9	+1(+12.5%)	10	+1(+11.1%)

◇薬価改訂(98年4月)

加重比率	8.98%		
①バルクス注	9.72%	②クラリス	7.89%
③ソロン	9.09%	④メトリジン	10.17%
⑤アルボ	10.01%	⑥リンラキサー	9.14%

#### (4) 設備投資他

(単位 百万円)

	8年度	9年度	10年度予想
設備投資	18,517	7,727	15,000
減価償却	9,425	13,751	14,000
研究開発費 (売上比率)	18,515 (7.8%)	19,632 (8.2%)	20,000 (8.3%)
広告宣伝費	15,579	18,226	18,200
販売促進費	17,200	17,759	18,000

#### (5) 設備投資の内訳

(単位 億円)

	8年度	9年度	10年度予想
大宮工場	25	20	80
羽生工場	100	15	—
岡山工場	2	2	3
総合研究所	23	24	54
その他	35	16	13
合計	185	77	150

#### (6) 金融収支

(単位 百万円)

8年度	9年度	10年度予想
1,702	1,620	2,230

#### (7) 工業所有権等使用料収入

(単位 百万円)

8年度	9年度	10年度予想
7,109	7,987	7,500

(8) 輸出比率

8年度	9年度	10年度予想
0.5%	0.5%	0.5%

(9) 売上原価率

8年度	9年度	10年度予想
27.0%	27.4%	約27.5%

(10) 外人持株比率

8年度	9年度
10.4%	9.8%

(11) 従業員数の推移 (平均年齢)

8年3月末	9年3月末	10年3月末
4,803人 (35.4才)	4,819人 (35.7才)	4,733人 (36.4才)